
 

 
  

 
Direzione Affari Generali 

Servizio Segreteria Generale                                 
Tel. 059 - 777554 opp. 777501 

e-mail: segreteria@comune.vignola.mo.it 

 

 Comune appartenente all’Unione Terre di Castelli 

Comune di Vignola 
Via Bellucci, 1 – 41058 Vignola 
c.f. e p.i. 00179790365 
tel. 059/777550 fax 059/764129 
Pec: comune.vignola@cert.unione.terredicastelli.mo.it  

Sportello1  
Via Marconi, 1 – Vignola 

tel. 059/777550                     
e-mail: sportello1@comune.vignola.mo.it                

 
 

PROG. 1833 
NR. ___46__  in data ___27.12.2016_______________  del Registro di Settore  
 
NR. _491___  in data ___27.12.2016________________  del Registro Generale 
 

OGGETTO: POLIZZE ASSICURATIVE VARIE PERIODO 31.12.2010/31.12.2020 – PRIMO 
IMPEGNO DI SPESA PER ANNI 2017-2018 – PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO PER IL PERIODO 1.12.2016-30.11.2019.  

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
� il Comune di Vignola, con deliberazione del Consiglio comunale n. 83 del 16.12.2014, ha approvato il 

trasferimento delle funzioni esercitate dalla centrale unica di committenza; 
� l’Unione Terre di Castelli con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 22.1.2015 ha approvato la 

convenzione per il trasferimento delle funzioni esercitate dalla centrale unica di committenza e con 
successiva delibera di Giunta dell’Unione n. 147 del 18.12.2014 veniva approvato il disciplinare con il 
quale si definivano gli ambiti di operatività, funzionamento, compiti, competenze della Centrale Unica di 
committenza (C.U.C.) e delle strutture operative decentrate; 

Dato atto che: 
� con determina dirigenziale dell’Unione “Terre di Castelli” n. 597 del 10.8.2015 è stata avviata una 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per l’Unione “Terre di Castelli”, 
per i Comuni facenti parte dell’Unione stessa, per l’Asp “G. Gasparini” e per la società “Vignola 
Patrimonio” srl; 

� con successiva determina dirigenziale dell’Unione “Terre di Castelli” n. 921 del 24.11.2015 è stato 
aggiudicato il servizio di copertura assicurativa per l’Unione “Terre di Castelli”, per i Comuni facenti parte 
dell’Unione stessa, per l’Asp “G. Gasparini” e per la società “Vignola Patrimonio” srl come di seguito 
riportato: 
� LOTTI 1 (All Risk) - 2 (RCT/RCO) - 4 (Infortuni cumulativa) - 5 ( Rca libro matricola) – 8 (Opere 

d’arte): alla UNIPOL SAI ASSICURAZIONI – Divisione La Fondiaria, con sede a Modena in viale Reiter 
n. 38; 

� ·  LOTTO 3 (Rc patrimoniale): a LLOYD'S MILANO PER SINDACATO LEADER BEAZLEY, con sede a 
Milano in Corso Garibaldi n. 86; 

� ·  LOTTO 6 (danni a veicoli privati amm.ri e dip.ti ARD): a LLOYD'S MILANO PER SINDACATO 
LEADER CATLIN, con sede a Milano in Corso Garibaldi n. 86; 

� ·  LOTTO 7 (Tutela legale): a GENERALI ITALIA SPA, con sede a Pavullo nel Frignano in via Giardini 
n. 115. 

� l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito alla procedura in oggetto i seguenti CIG accordo quadro 
LOTTI C.I.G.: 
Lotto 1 – All risks patrimonio 6364855C7E 
Lotto 2 – RCT/O responsabilità civile verso terzi 6364879050 
Lotto 3 – RCP Patrimoniale attività istituzionali 63649044F0 
Lotto 4 – Infortuni cumultativa 636490883C 
Lotto 5 – RCA Responsabilità civile auto 6364913C5B 
Lotto 6 – Danni accidentali ai veicoli privati amm.ri e dip.ti 6364916ED4 
Lotto 7 – Assicurazione spese legali e peritali 6 3649223CB 
Lotto 8 – All risk oggetti d'arte 63649267172 
e che i singoli Enti procederanno ad acquisire i CIG derivati in sede di stipula; 

� L’Unione Terre di Castelli provvederà a stipulare i relativi contratti con le Compagnie Assicuratrici 
aggiudicatarie; 

� che con successiva determina n. 428 del 31.12.2016 si è provveduto ad un impegno di spesa per le 
annualità 2016, 2017 e 2018 di complessivi € 145.830,35, dando atto che tale importo sarà previsto 



 

  
 

anche nei bilanci successivi per le annualità 2019 e 2020,  per provvedere alla successiva liquidazione 
dei premi assicurativi imputando le relative somme ai capitoli come sotto riportati:  

POLIZZA COMPAGNIA CIG MASTER  
E  

CIG DERIVATO  

PREMIO 
ANNUO 

presunto  

IMPUTAZIONE CAP. 
BILANCIO  

RCT/RCO Responsabilità civile 
verso terzi ….  RCT/RCO  

COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

 CIG MASTER 
6364879050 
CIG DERIVATO 
6530293841 

€         64.665,00 Cap. 129/63 

INFORTUNI CUMULATIVA  
Infortuni cumulativa  

COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

 CIG MASTER 
6364879050 
CIG DERIVATO 
6530293841 

€           1.743,00 * PER € 1.103,00 CAP. 129/63 
Partita 1) Infortuni Amm.ri GM n. 
6 € 240 Partita 2) Infortuni 
dipendenti € 838 Partita 3) 
Infortuni volontari €  25   

* PER € 640,00 CAP. 3/63   
    Partita 1) € 640 per Infortuni 
    Consiglieri  

ARD KASKO (auto rischi 
diversi) ARD veicoli privati di 
amministratori, dipendenti e 
segretario utilizzati per ragioni 
di servizio  

LLOYD'S MILANO 
(SINDACATO LEADER 
CATLIN) sede Milano C.so 
Garibaldi, 86 
 
 

 CIG MASTER 
63649044F0 
CIG DERIVATO 
Z0C17BC0B6 

€              755,00 Cap. 129/63 

ALL RISK Tutti i rischi del 
patrimonio comunale All Risk  

COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

 CIG MASTER 
6364879050 
CIG DERIVATO 
6530293841 

€        55.219,95 Cap. 129/63 

RCA LIBRO MATRICOLA E 
TUTELA VEICOLI Responsa-
bilità civile auto e garanzie 
accessorie (RCA/ARD) veicoli 
del Contraente  

COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

 CIG MASTER 
6364879050 
CIG DERIVATO 
6530293841 

€       10.826,00 Per € 2.570,00 al cap. 29/63 
Per € 875,00 al cap. 57/63 
Per €  1.425,00 al cap. 80/63 
Per € 700,00 al cap. 222/63 
Per € 275,00 al cap. 518/63 
Per € 1.943,00 al cap. 635/63 
Per € 1.558,00 al cap. 731/63 
Per € 1.480,00 al cap. 743/63 

TUTELA LEGALE (SOLO COLPA 
LIEVE)  

GENERALI ITALIA SPA 
sede Pavullo n.F. Via 
Giardini, 115 

 CIG MASTER 
63649223CB 
CIG DERIVATO 
653046455F 

€         7.800,00 * PER € 4.600 CAP. 129/63   
* PER € 3.200 CAP. 3/63   
    (Consiglieri) 

RC PATRIMONIALE (SOLO 
COLPA LIEVE) Rc Patrimoniale 
vs. terzi  

LLOYD'S MILANO 
(SINDACATO LEADER 
BEAZLEY) Sede Milano 
C.so Garibaldi, 86 

 CIG MASTER 
63649044F0 
CIG DERIVATO 
Z0C17BC0B6 

€         4.001,40 Cap. 129/63 
Premio non scorporabile 

ALL RISK OPERE D’ARTE COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

CIG MASTER 
6364879050 
CIG DERIVATO 
6530293841 

€             820,00 Cap. 129/63 

Ricordato che: 
• il Comune di Vignola per le problematiche assicurative si è avvalso sino al 30.11.2016,della società di 

brokeraggio Willis Italia spa, con sede a Bologna  
• l’Unione “Terre di Castelli”  con determinazione dirigenziale n. 825 del 01.09.2016 aveva disposto 

l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 
18.04.2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, 
individuata ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 sulla base del miglior rapporto 
qualita/prezzo per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per l’Unione stessa, i Comuni 
aderenti, l’Asp G. Gasparini e la Vignola Patrimonio srl per il periodo 1.12.2016/30.11.2019; 

• con determina dirigenziale N. 1385 del 23.12.2016 si è preso atto della determinazione della centrale 
unica di committenza n. 1349/2016 relativa all’aggiudicazione del servizio di brokeraggio assicurativo, 
per il periodo 1.12.2016/30.11.2019, per l’Unione Terre di Castelli, i Comuni aderenti, l’Asp G. Gasparini 
e la Vignola Patrimonio srl  alla ditta AON S.P.A. con sede a Milano in via Andrea Ponti, 8/10 Partita Iva 
11274970158  Codice fiscale 10203070155 
Viste le deliberazioni di C.C. n. 13 del 29.2.2016 e di G.M. n. 22 del 16.3.2016 relative all’approvazione  

dei Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e del  Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016; 



 

  
 

Dato atto che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività 
di competenza della Direzioen Affari Generali; 

Visto lo Statuto comunale; 
Visti i Regolamenti comunali di contabilità e dei contratti; 
Visto il D.lgs 18.8.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di ribadire che le polizze assicurative sono aggiuidicate, alle compagnie a fianco indicate, per il periodo 

2015/2020, pure a lato riportate:  
OGGETTO COMPAGNIA PREMIO PRESUNTO 

ANNUO  
a seguito aggiudicazione e 
variazioni inserimenti per 
le polizze libro matricola e 
tutela legale 

CIG DERIVATO 

Lotto 2  
RCT/RCO Responsabilità civile 
verso terzi ….  RCT/RCO  

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI – 
Div. La Fondiaria 
sede Modena Viale 
Reiter, 38 

 €                64.665,00  6530293841 

Lotto 4  
INFORTUNI CUMULATIVA  
Infortuni cumulativa                        

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI – 
Div. La Fondiaria 
sede Modena V.le 
Reiter, 38 

 €                   1.743,00  6530293841 

Lotto 6  
ARD KASKO (auto rischi diversi) 
ARD veicoli privati di 
amministratori, dipendenti e 
segretario utilizzati per ragioni di 
servizio  

LLOYD'S MILANO 
(SINDACATO 
LEADER CATLIN) 
sede Milano C.so 
Garibaldi, 86 

 €                      755,00  Z0C17BC0B6 

Lotto 1 
ALL RISK Tutti i rischi del 
patrimonio comunale All Risk  

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI – 
Div. La Fondiaria 
sede Modena V.le 
Reiter, 38 

 €                55.219,95  6530293841 

Lotto 5  
RCA LIBRO MATRICOLA E 
TUTELA VEICOLI Responsabilità 
civile auto e garanzie accessorie 
(RCA/ARD) veicoli del Contraente 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI – 
Div. La Fondiaria 
sede Modena V.le 
Reiter, 38 

 €                 10.732,90  6530293841 

Lotto 7  
TUTELA LEGALE (SOLO COLPA 
LIEVE)  

GENERALI ITALIA 
SPA sede Pavullo 
n.F. Via Giardini, 
115 

 €                   7.800,00  653046455F 

Lotto 3 
RC PATRIMONIALE (SOLO 
COLPA LIEVE) POLIZZA 

LLOYD'S MILANO 
(SINDACATO 
LEADER 
BEAZLEY) Sede 
Milano C.so 
Garibaldi, 86 

 €                   4.001,40  Z0C17BC0B6 

Lotto 8  
ALL RISK OPERE D'ARTE  

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI – 
Div. La Fondiaria 
sede Modena Viale 
Reiter, 38 

 €                      820,00  6530293841 

2) Di dare atto che con determina n.. 428 del 31.12.2015 si è provveduto ad impegnare la somma 
complessiva di € 145.830,35 a carico dei bilanci 2016,2017 e 2018 per provvedere alla successiva 
liquidazione dei premi assicurativi annui, imputandola ai sottolencati capitoli, pure di seguito elencati, dei 
rispettivi bilanci dotati della necessaria disponibilità: 



 

  
 

POLIZZA COMPAGNIA CIG DERIVATO  PREMIO 
PRESUNTO 

ANNUO  

IMPUTAZIONE CAP. 
BILANCIO  

RCT/RCO Responsabilità civile 
verso terzi ….  RCT/RCO  

COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

  6530293841 €         64.665,00 Cap. 129/63 

INFORTUNI CUMULATIVA  
Infortuni cumulativa  

COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

  6530293841 €          1.743,00 * PER € 1.103,00 CAP. 129/63 
Partita 1) Infortuni Amm.ri GM n. 
6 € 240 Partita 2) Infortuni 
dipendenti € 838 Partita 3) 
Infortuni volontari €  25   

* PER € 640,00 CAP. 3/63   
    Partita 1) € 640 per Infortuni 
    Consiglieri  

ARD KASKO (auto rischi 
diversi) ARD veicoli privati di 
amministratori, dipendenti e 
segretario utilizzati per ragioni 
di servizio  

LLOYD'S MILANO 
(SINDACATO LEADER 
CATLIN) sede Milano C.so 
Garibaldi, 86 
 
 

 Z0C17BC0B6 €              755,00 Cap. 129/63 

ALL RISK Tutti i rischi del 
patrimonio comunale All Risk  

COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

  6530293841 €        55.219,95 Cap. 129/63 

RCA LIBRO MATRICOLA E 
TUTELA VEICOLI Responsa-
bilità civile auto e garanzie 
accessorie (RCA/ARD) veicoli 
del Contraente  

COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

  6530293841 €       10.826,00 Per € 2.570,00 al cap. 29/63 
Per € 875,00 al cap. 57/63 
Per €  1.425,00 al cap. 80/63 
Per € 700,00 al cap. 222/63 
Per € 275,00 al cap. 518/63 
Per € 1.943,00 al cap. 635/63 
Per € 1.558,00 al cap. 731/63 
Per € 1.480,00 al cap. 743/63 

TUTELA LEGALE (SOLO COLPA 
LIEVE)  

GENERALI ITALIA SPA 
sede Pavullo n.F. Via 
Giardini, 115 

 653046455F €         7.800,00 * PER € 4.600 CAP. 129/63   
* PER € 3.200 CAP. 3/63   
    (Consiglieri) 

RC PATRIMONIALE (SOLO 
COLPA LIEVE) Rc Patrimoniale 
vs. terzi  

LLOYD'S MILANO 
(SINDACATO LEADER 
BEAZLEY) Sede Milano 
C.so Garibaldi, 86 

 Z0C17BC0B6 €         4.001,40 Cap. 129/63 
Premio non scorporabile 

ALL RISK OPERE D’ARTE COMPAGNIA UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI DIV. LA 
FONDIARIA  - MODENA 
V.le Reiter, 38 

 6530293841 €             820,00 Cap. 129/63 

dando atto che: 
* si provvederà con successivo atto all’assunzione di ulteriore impegno di spesa, se necessario, sulla base 

delle appendici di polizza  emesse dalle compagnie assicuratrici e dell’estratto conto relativo i premi da 
liquidare per l’anno 2017 che perverrà dal broker assicurativo;  

* la scadenza dell’obbligazione riferita al presente impegno è il 28.2.2017. 
3) Di ribadire che che gli importi suddetti verranno previsti anche nei bilanci successivi per le annualità 2019 

e 2020. 
4) Di dare atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione dei premi assicurativi dovuti per 

l’annualità 2017, ricordando che alcune polizze prevedono la regolazione del premio a seguito di 
variazioni intervenute nel periodo 1.1/31.12.2015 e che,  pertanto, il relativo impegno di spesa sarà 
assunto a carico del bilancio 2016 sulla base della rendicontazione a consuntivo fornita dalle compagnie 
sulla base dei dati effettivi di attività. 

5) Di dare atto che:  
• il Comune di Vignola per le problematiche assicurative si è avvalso sino al 30.11.2016,della società di 

brokeraggio Willis Italia spa, con sede a Bologna; 
• l’Unione “Terre di Castelli”  con determinazione dirigenziale n. 825 del 01.09.2016 aveva disposto 

l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 
18.04.2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, 



 

  
 

individuata ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 sulla base del miglior rapporto 
qualita/prezzo per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per l’Unione stessa, i Comuni 
aderenti, l’Asp G. Gasparini e la Vignola Patrimonio srl per il periodo 1.12.2016/30.11.2019; 

• a seguito dell’esito della procedura negoziata di sui sopra,  in data 21.12.2016 con determina n. 1349 
l‘Unione Terre di Castelli, ha provveduto ad aggiudicare il servizio di brokeraggio assicurativo per 
l’Unione Terre di Castelli, i Comuni aderenti, l’Asp G. Gasparini e la Vignola Patrimonio srl, per il 
periodo 1.12.2016/30.11.2019, alla ditta AON S.P.A. con sede a Milano in via Andrea Ponti, 8/10 
Partita Iva 11274970158  Codice fiscale 10203070155 

6) di dare atto che:  
* sono pervenute le dichiarazioni con le quali  il broker e le Compagnie assicurative si assumono gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm ed ii,  
* si attesta la verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002. 
* si attesta che la pubblicazione del presente atto di impegno, sulla base di quanto contenuto agli 

artt. 15 e 26 del DLgs 33/2013, non è avvenuta in quanto la pubblicazione non è adempimento 
integrativo dell’efficacia dell’atto. 

7) Di attivare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, la procedura di cui all'art. 153, comma 5, 
del D.lgs medesimo.  

8) Di dare atto che il presente provvedimento verrà, pertanto, trasmesso al Direttore della Struttura Servizi 
Finanziari, nonchè al Sindaco e diverrà esecutivo a seguito dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.  
 

L’istruttoria del presente provvedimento – art. 4 L. 241/1990  
è stata eseguita dal dipendente  
Brighetti Rag. Lorena 
 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 
          “AFFARI GENERALI”   
      (Dr.ssa Elisabetta Pesci) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000: 

( )  si appone il visto di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria del provvedimento in oggetto; 
( )  non si appone il visto di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria del provvedimento in 

oggetto, in quanto lo stesso è privo di rilevanza contabile. 
( )  non si appone il predetto visto per le seguenti motivazioni:      
     ___________________________________________________________ 
     ___________________________________________________________ 
 Data   27.12.16 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Stefano Chini) 
________________ 

 
s:\dir\ma\2016/determina impegno assic 2016 comune  

 


